
V2.1 30.09.2020
Kontakt
ales.vojkuvka@elzel.cz
vladimir.spacek@elzel.cz

Pomůcka pro projektování 
EOV 
Elektrický ohřev výměn

Elektrizace železnic Praha a. s.

Elek
trizPomůcPomůc

EOVEO
EE

tritriz
ac

e 
09.20200

izizatrizriz
že

lez
nic



Elektrizace železnic Praha a. s.

Pomůcka pro projektování EOV 09/20 1

Základní popis 
Zařízení EOV EŽ je určeno k odstraňování sněhu a námrazy z výměn, hlavně z prostoru 
pohyblivých částí výhybek, stoliček a závěrů výměny při provozování dráhy a drážní 
dopravy.

Teplo je na opornici výhybky, na kluzné stoličky, na výměnové jazyky, případně na 
pohyblivé hroty srdcovek přenášeno z topných tyčí vedením a sáláním, na závěry a táhla 
pouze sáláním.

Výkon napájecího zdroje EOV EŽ se určí na základě počtu napájených topných tyčí. 

Základními částmi EOV EŽ jsou:

vlastní zařízení EOV EŽ sestávající:
1. z ovládacího a signalizačního rozváděče 
2. z rozváděče nn
3. z řídících jednotek pro ovládání EOV
4. z přenosových cest 
5. z připojovacích skříní
6. z topných tyčí
7. z rozvodů napájení topných tyčí
8. z regulačního systému

1. Ovládací a signalizační rozváděč 

Ovládací a signalizační rozváděč je umístěn například v dopravní kanceláři. Rozváděč 
umožňuje zajistit přenos provozních informací EOV EŽ pomocí nadřazeného řídícího 
systému a datové sítě, dále přes intranet na elektrodispečink popř. do střediska údržby.  

Ovládací a signalizační rozváděč ve spolupráci s řídícími skříněmi v nn rozváděčích 
umožňují komunikaci s nadřazeným systémem řízení mezi částmi EOV EŽ pomocí 
komunikační linky. Tento nadřazený řídící systém umožňuje také ovládat z dopravní 
kanceláře osvětlení ve stanici případně další objekty. Ovládací a signalizační rozváděč ve 
spolupráci s řídícími jednotkami v nn rozváděčích EOV EŽ zajišťuje veškerou řídící, 
testovací a kontrolní činnost.

Komunikace systému EOV a probíhá po datové síti ETHRNET. Přenosové sítě bývají 
řešeny v návazných projektech například po otických kabelech s převodníky. Případně je 
možné mezi rozvaděči vybudovat přenosovou cestu po metalických kabelech (např. 
kabel TCEPKPFLE 3x4x0,8) za použití extenderů.Elek

triz
ac

e áděč ěč 

je umístěn místěn napnap
ozních informací ch informac

přes intranet ntranet na ena

í rozváděč ve srozváděč ve s
ci s nadřazeným nadřazeným

y. Tento nadřazTento nadřaz
tlení ve stanicií ve stanici p

s řídícími jednotídícími jednot
a kontrolní činnoontrolní činn

munikace systémmunikace systém
ešeny vešeny v návaznýnávazný

možné mezi romožné mezi ro
bel TCEPbel TCEP

že
lez

nic



Elektrizace železnic Praha a. s.

2

2. Rozvaděče nn REOV 

Rozváděče REOV jsou rozděleny dle komunikace a řízení na rozváděče REOV: 

1) „REOV s podřízenou jednotkou“, který má veškeré snímače (srážkové, 
závějové, teploty koleje a teploty venkovní) a zároveň řídí ještě podřízený rozváděč REOV. 

2) „REOV podřízená jednotka“. Rozváděč podřízený rozváděči „REOV 
s podřízenou jednotkou“. Nemá žádné snímače a je ovládaný rozváděčem „REOV 
s podřízenou jednotkou“.

3) „REOV bez podřízené jednotky“. Má veškeré snímače (srážkové, závějové, 
teploty koleje a teploty venkovní), ale neřídí již žádnou jednotku.

Pro správnou funkci čidel, nesmí být přívodní kabel delší jak 200 metrů. Vhodným typem 
komunikačního kabelu je např. TCEPKPFLE 3x4x0,8

Obr.2: Příklad zapojení komunikace REOV

El

že
lez

nic
závějovějov

Vhodným typemodným typem



Elektrizace železnic Praha a. s.

Pomůcka pro projektování EOV 09/20 3

2A. Rozvaděč nn REOV s proudovými chrániči 

Rozváděč nn, označený REOV je proveden z plastu. Krytí rozváděče je IP 44. Musí být 
v provedení zařízení třídy ochrany II – podle požadavků ČSN 33 0600, ČSN EN 60439-1. 
Po otevření musí splňovat požadavky IP20. 

Rozváděč je umístěn na základu (možno objednat spolu s rozvaděčem), kterým budou 
protaženy kabelové vývody do země, nebo se umístí v samostatném prostoru objektu 
transformační stanice.

Přívod z transformátoru je jištěn pojistkovým odpínačem ve funkci hlavního vypínače. 
Rozvaděč může být vybaven spotřeby elektrické energie. 

Vývody pro topné okruhy jsou pro každou výhybku dva pro ohřev opornic a ohřev závěrů. 
Každý vývod je vybaven proudovým relé, jističem (opornice 20 A/ B (40 A) a závěr 10A/B 
(6A) a stykačem. Za jističem se vývod pro ohřev opornic rozděluje na dvě větve – pro topné 
tyče na pravém a levém kolejnicovém pásu. Každá větev má samostatný proudový chránič. 
Chrániče jsou navrženy s vybavovacím proudem 300 mA, aby se omezila chybová vypnutí 
při přechodových jevech v síti.

Proudová relé slouží pro kontrolu funkce topných tyčí. Pokud při sepnutém stykači není 
dosažen nastavený minimální el. výkon, generuje se chybové hlášení. 

Rozváděč REOV dále obsahuje jednotku pro automatické řízení ohřevu (PLC).

Podrobnosti jsou uvedeny v Příloze 1.

2 B. Rozváděč nn REOV s oddělovacími ransformátory

Rozváděč nn, označený REOV je plechovém provedení. Krytí rozváděče je IP 44/IP20.

Rozváděč se umisťuje na základové desce (možno objednat spolu s rozvaděčem), kterou
budou protaženy kabelové vývody do země, nebo se umístí v samostatném prostoru 
objektu budovy.

Přívod z transformátoru je jištěn pojistkovým odpínačem ve funkci hlavního vypínače. 
V rozváděči může být měření proudu, napětí a spotřeby elektrické energie. 

Vývody pro topné okruhy jsou pro každou výhybku dva: ohřev opornic a ohřev závěrů. 
Každý vývod je vybaven proudovým relé, pojistkami, stykačem, oddělovacím 
transformátorem a výstupními pojistkami. Transformátory jsou buď třívinuťové pro topné 
tyče na pravém a levém kolejnicovém pásu. Nebo dvouvinuťové pro ohřev táhel případně 
pohyblivé srdcovky. Podle příkonu výměny je možno použít následující typy transformátorů
Příloha 2.
Elek

triz
ac

e oddělovacídělovací

OV je je plechovémplechové

naa základové dezákladové d
abelové vývody ové vývody 

nsformátoru je jformátoru je 
ěči může být měmůže být mě

ody pro topné oody pro topné o
Každý vývod jeKaždý vývod j
ransformátoreransformátore

e na prave na pra
ivéiv

že
lez

nic
ypína

a ohřev závěrů. ev závěrů.
0 A) a závěr 10Aa závěr 10

dvě větve ě větve – pro tpro
ostatný proudovýný proudov

se omezila chybomezila chyb

í. Pokud při sepokud při sep
e chybové hlášee chybové hláše

matické řízenatické říze



Elektrizace železnic Praha a. s.

4

V případě potřeby vyšších výkonů použijí se pro jednu výměnu například dva vývody.

Proudová relé slouží pro kontrolu funkce topných tyčí. Pokud při sepnutém stykači není 
dosažen nastavený minimální el. výkon, generuje se chybové hlášení. 

Rozváděč REOV dále obsahuje jednotku pro automatické řízení ohřevu.

Podrobnosti jsou uvedeny Příloze 3.

3. Ovládání EOV

Ovládání je možno provádět:

1. místně ručním spínačem TOPENÍ a TEST z rozváděče, 
2. dálkově (např. z dopravní kanceláře) pomocí spínače TOPENÍ a TEST
3. pomocí ústředního dálkového ovládání,
4. automaticky

4. Přenosové cesty

Přenosové cesty zajišťují přenos informací mezi ovládacím a signalizačním rozváděčem, 
řídícími skříněmi a řízeným zařízením.

5. Připojovací skříně MX..

Připojovací skříně jsou v plastovém provedení odolávajícím mechanickému poškození. 
Skříně jsou v provedení, třídy ochrany II, s krytím IP65 a slouží k propojení přívodních 
kabelů s topnými tyčemi. Příloha 6.

6. Topné tyče

Pro EOV EŽ se použijí topné tyče vyráběné firmou TRIATHERM Sonneberg GmbH.

Mechanické uchycení topných tyčí k opornici v místě připojení přívodního vedení zajišťuje 
pevnou polohu a bezpečný styk pláště topných tyčí s opornicí – přechodový odpor je 
maximálně 0,1 ohm.

Topné tyče jsou z plochého oválného profilu o rozměrech 13 x 5,5 ±0,5 mm, z chromniklové 
nerezové oceli. Topná spirála je uložena v izolantu, jímž je magneziumoxid. Jsou dodávané 
s dvěma způsoby připojení napájecího přívodu:

1. s přímo navulkanizovaným kabelem potřebné délky nebo
2. s nerezovou konektorovou ucpávkovou hlavicí bez kabelu.
Elek

triz
ac

eprovedení odolávedení odo
hrany II, s krytímII, s krytím

a 6. a
oužijí topné tyče vžijí topné tyče v

uchycení topnýchchycení topných
lohu a bezpečnýa bezpečn

álně 0,1 ohm.álně 0,1 ohm.

pné tyče jsou z ppné tyče jsou z p
nerezové oceli. Tnerezové oceli.

dvěma způdvěma způ

řř

že
lez

nic
Í a TESTTEST

acím a signalizam a signaliza



Elektrizace železnic Praha a. s.

Pomůcka pro projektování EOV 09/20 5

Délka a výkon použitých topných tyčí je dán typem výměny a místními klimatickými 
podmínkami. Použití druhu připojení topných tyčí se řídí požadavkem odběratele.
Standartní vystrojení výměn je uvedeno viz. Příloha 4. V případě jiného typu výměny nás 
kontaktujte.

V případě požadavku vyhřívání jazyků, vyhřívání předpolí nebo zvýšení výkonu pro ohřev 
táhel nás kontaktujte.

Topné tyče se dodávají v provedení Příloha 5.

Obr.4: Topná tyč opornice                                   Obr.5: Topná tyč závěru žlb pražec

7. Rozvody napájení topných tyčí

Napájecí vedení pro topné tyče je z rozváděče nn vedeno k jednotlivým výhybkám kabely 
bez vodivého pláště. Kabely jsou zakončeny v připojovacích skříních MX.

Uložení kabelů řeší projekt.

8. Regulační systém EOV

Regulační systém se skládá:

ze snímače srážek
ze závějového čidla
ze snímače venkovní teploty
ze snímače teploty kolejnice
z regulační a spínací jednotkyElek
triz

ac
e h tyčíyčí

e je zz rozváděče rozváděče
y jsou zakončenyou zakončen

ojekt.kt.

systémstém EOVEOV

ní systém se skláystém se sklá

že
lez

nic
ražecražec

že
lez

ni



Elektrizace železnic Praha a. s.

6

Regulační systém slouží pro automatické řízení EOV EŽ v závislosti na povětrnostních 
podmínkách

Regulační a spínací jednotku je možno umístit do rozváděče.

Snímač srážek a venkovní teploty se umístí tak, aby snímané hodnoty odpovídaly 
povětrnostním poměrům v prostoru vytápěných výměn. Jejich umístění je nutno určit podle 
místních podmínek na jednotlivých zhlavích. Umístění musí být řešeno projektem.
Standardně se umisťují na rozvaděč EOV.

Snímač srážek reaguje na déšť, sněžení. Závějové čidlo reaguje na navátí sněhu větrem 
nebo jedoucím vlakem do prostoru referenční výhybky a na vznikající námrazu na kolejnici. 
Umístí se na referenční výhybce nejlépe poblíž teplotního čidla s přihlédnutím k místním 
podmínkám. Doporučené umístění je mezi pražci 4 – 5. Nelze u křižovatkových výměn. U 
výměny J60 1:26,5 umístit mezi pražci 6 – 7.

Čidlo teploty je umístěno na opornici referenční výhybky v místě pod topnou tyčí, aby byl 
zajištěn dokonalý přenos tepla na čidlo a bylo omezeno jeho ochlazování mimo styk 
s kolejnicí.

Doporučené umístění je mezi pražci 4 – 5. (Nelze u křižovatkových výměn). U výměny J60 
1:26,5 umístit mezi pražci 6 – 7.

Nastavení mezních hodnot je nutno provést během zkušebního provozu. Doporučené 
hodnoty jsou uvedeny v předpisu SŽ E2:

1) Teplota venkovního vzduchu „za mokra“ TaM = +3±1ºC

Zap +2°C, VYP +4°C

2) Teplota venkovního vzduchu „za sucha“ TaS = -8±1ºC

Zap -9°C, VYP -7°C

.3) Teplota opornice referenční výhybky TK = +12±1ºC

Elek
triz

ac
e 

t b

ovního vzduchu ího vzduch

2°C, VYP +4°C, VYP +4°C

plota venkovníhoota venkovníh

Zap Zap --9°C, VYC, VY

.3) .3) Teplota oTeplota o

že
lez

nic
olej

k místníístn
ých výměn. U ch výměn. U 

d topnou tyčípnou tyčí, aby, ab
ochlazování mimazování m

atkových výměn)kových výměn)

em zm zkušebkuše



Elektrizace železnic Praha a. s.

Pomůcka pro projektování EOV 09/20 7

Obr.6: Závějové čidlo

Obr.7: Srážkové čidlo

Elek
triz

ac
e že

lez
n



             Schémata EOV 

1 
 

 
 

Příloha 1. 
 
 

Rozvaděče pro ohřev výměn 
s proudovými chrániči (příklady) 

  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

icměn n 
příklady)klady)



             Schémata EOV 

2 
 

Rozváděč REOV s proudovými chrániči v plastovém provedení s méně než pěti 
vývody – rozměrový výkres

Rozváděč REOV s proudovými chrániči v plastovém provedení s více než čtyřmi 
vývody – rozměrový výkres

 

Elek
triz

ac
e 

aa

EE ekElEEEEEEl k
Elelelekekekekekkkek

zaa
kt

zazza
kkktktktekek

aa
eeekekekekek

t iiiiziziz
ktrktr

itritririzrizrizttttttttriztriztritrittt zaa
ceccacc
eeeeeececcccccc

že
lez

plastovém provelastovém prove
lez

niciiiiiiiiiiiiiiiiiiii
lezlez

i
le

i
llleeezezezz

nzn
i

znzn
iicniic



             Schémata EOV 

3 
 

Silové schéma pro ohřev jedné výměny 

 

 
 

 

Elek
triz

ac
e že



             Schémata EOV 

4 
 

 
 

 

  

Elek
triz

ac
e ž

ele



             Schémata EOV 

5 
 

Silové schéma pro ohřev šesti výměn 

 

 
 

 

že



             Schémata EOV 

6 
 

 
 

 

 
E

že
le



  Transformátory pro EOV  

1 
 

 

 

Příloha 2. 
 
 

Oddělovací transformátory pro použití 
v elektrickém ohřevu výměn 

  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

icpoužití oužití 
ýměnměn



  Transformátory pro EOV  

2 
 

 

Přehled suchých transformátorů používaných v rozvaděčích pro EOV EŽ  

 

Výkon 
[kVA] 

Primární 
napětí [V] 

Sekundární 
napětí [V] 

Sekundární 
proud [A] 

Frekvence 
[Hz] 

Krytí Chlaz
ení 

Teplot
ní třída 

Tepelná 
pojistka 

vratná [C] 

Dop. 
jištění 

Norma 

0,5 400 230 2,18 50/60 IP20 AN T40/F 140 2,0 ČSN EN 61558-2 
1,0 400 230 4,34 50/60 IP20 AN T40/F 140 3,2 ČSN EN 61558-2 
1,5 400 230 6,52 50/60 IP20 AN T40/F 140 5,0 ČSN EN 61558-2 
3,0 400 230 13,0 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 10,0 ČSN EN 61558-2 
4,2 400 2x230 2x9,13 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 15,0 ČSN EN 61558-2 
4,2 400 230 18,3 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 15,0 ČSN EN 61558-2 
5,3 400 2x230 2x11,5 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 15,0 ČSN EN 61558-2 
5,3 400 230 23,0 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 15,0 ČSN EN 61558-2 
7,3 400 2x230 2x16,0 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 25,0 ČSN EN 61558-2 
7,4 400 230 32,0 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 25,0 ČSN EN 61558-2 

10,8 400 2x230 2x23,5 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 32,0 ČSN EN 61558-2 
10,8 400 230 47,0 50/60 IP00 AN T40/F 140/155 32,0 ČSN EN 61558-2 

 

 

 

Ukázky mechanického provedení transformátorů 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic

6
EN 6155

SN EN 6156155588-cČSN EN 615ČSN EN 6 58-22ci,0 ČSN EN 615ČSN EN 61 58-22iiciiic



  Schémata EOV

  

1 
 

 
 

Příloha 3. 
 
 
Schémata rozvaděče pro ohřev výměn 

s oddělovacími transformátory 
(příklady) 

  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

icvýměn ýměn 
mátorytory



  Schémata EOV

  

2 
 

Rozměry rozvaděče  
 

  

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Schémata EOV

  

3 
 

 

Silové schéma pro ohřev dvou výměn  

 

 

že
lez

nic



  Schémata EOV

  

4 
 

 
Silové schéma pro ohřev šesti výměn včetně řízení 

 

 
Elek

triz
ac

e že
lez

nic



  Schémata EOV

  

5 
 

 
 

 El

že
lez

nic



  Schémata EOV

  

6 
 

 

 

 

 E

že
lez

nic



  Schémata EOV

  

1 
 

 
 

Příloha 3. 
 
 
Schémata rozvaděče pro ohřev výměn 

s oddělovacími transformátory 
(příklady) 

  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

icvýměn ýměn 
mátorytory



  Schémata EOV

  

2 
 

Rozměry rozvaděče  
 

  

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Schémata EOV

  

3 
 

 

Silové schéma pro ohřev dvou výměn  

 

 

že
lez

nic



  Schémata EOV

  

4 
 

 
Silové schéma pro ohřev šesti výměn včetně řízení 

 

 
Elek

triz
ac

e že
lez

nic



  Schémata EOV

  

5 
 

 
 
 
 

 

 

 

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

ic



  Vystrojení výměn EOV

  

1 
 

 
 

Příloha 4. 
 
 

Vystrojení výměn 
  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

ic



  Vystrojení výměn EOV

  

2 
 

  

E

ele
zn

ic



  Vystrojení výměn EOV

  

3 
 

 

E

ele
zn

ic



  Vystrojení výměn EOV

  

4 
 

  

E

ele
zn

ic



  Vystrojení výměn EOV

  

5 
 

  

E

ele
zn

ic



  Vystrojení výměn EOV

  

6 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

7 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

8 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

9 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

10 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

11 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

12 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

13 
 

Elek
triz

ac
e že

lez
nic



  Vystrojení výměn EOV

  

14 
 

  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

ic



  Topné tyče EOV

  

1 
 

 

 

Příloha 5. 
 
 

Topné tyče pro ohřev výměn  
(příklady) 

  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

icěn 



  Topné tyče EOV

  

2 
 

Typové topné tyče 

 

 

že
lez

nic



  MX EOV

  

1 
 

 
 

Příloha 6. 
 
 

Svorkovnicové skříňky MX.. 
  

Elek
triz

ac
e ž

ele
zn

ic..



  MX EOV

  

2 
 

Přehled svorkovnicových skříněk MX 

 

 
  

Typ Rozměry Svorky Přívod Vývod Třída Krytí Obj. číslo

MX1 160x160x91 8x25 mm2 2 4 II IP65 3548162540071
MX2 160x160x92 8x25 mm2 1 4 II IP65 3548162540072
MX3 160x160x93 4x25 mm2 2 2 II IP65 3548162540073
MX4 160x160x94 4x25 mm2 1 2 II IP65 3548162540074
MX6 160x160x95 2x16 mm2 1 1 II IP65 3548162540075
MX7 240x160x91 8x25 mm2 2 4 II IP65 3548162540077
MX8 240x160x92 8x25 mm2 1 4 II IP65 3548162540078
MX9 240x160x93 8x25 mm2 2 4 II IP65 3548162540079

MX10 240x160x94 16x25 mm2 2 8 II IP65 3548162540170
MX11 240x160x95 16x25 mm2 1 8 II IP65 3548162540171

Elek
triz

ac
e

Elek
triz

ac
ece

že
lez

nic
0075

25400770077
81625400782540078

354816254007916254007
354816254015481625401

65 35481625435481625

ccicnicnizneeez
c

že



  MX EOV

  

3 
 
 

Elek
triz

ac
ece

Elek
triz

ac
e žeže

c

že
lez

nic



  MX EOV

  

4 
 
 

Elek
triz

ac
ee

Elek
triz

ac
e žežeže


